
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPHE NR. 27 – CUNGREA 
pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale 2020 

 
                                  Sediul la Primăria Cungrea str. Primăriei, nr.8, județul Olt  

H O T Ă R Â R E 

privind luarea de măsuri organizatorice interne pentru prevenirea răspândirii COVID-19 

    Andrei Constanța Cocuța   - Președinte al Biroului Electoral de Circumscripție Comunale 

Nr.27 Cungrea, 

     Dobre Carmen Cristiana – locțiitor și 

    Reprezentanții partidelor politice: Nicolae Alexandru Marin, Niță Marina, Dumitrescu 
Mihaela, Ciorobea Paula Carmen, Mitrescu Diana Nicoleta, Gherghina Marius Bogdan,                                                                                      
  

     Având în vedere: 
-    art. 20 din Hotărârea nr.2/03.08.2020 emisă de Biroul Electoral Central, privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorate constituite pentru alegerile locale 
din anul 2020, 
-    art.6 din Legea nr.135/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru autoritățile administrației 
publice locale din anul 2020, precum și a unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a 
acestora, 
-    art.3 din H.G. 577/2020 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări și 
desfășurării   alegerilor locale din anul 2020, 
-    Legea nr.55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, 
-    Ordinul comun al Ministerului Muncii și protecției sociale și Ministrului Sănătății cu nr. 
3577/831/2020 privind măsurile pentru prevenirea contaminării cu virusul SARS-COV-2, 
-   Recomandările Institutului de Sănătate Publică în acest sens, 
    În scopul asigurării respectării principiului distanțării sociale și prevenirii răspândirii infecției cu 
virusul SARS-COV-2 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ Nr.27 CUNGREA  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. În măsura în care se vor dota biroul electoral de circumscripție municipală și birourile 
secțiilor de votare cu termometre, se va proceda la măsurarea temperaturii tuturor persoanelor care 
intra în sediu de către organele de ordine publică care asigură paza, la punctul de acces.  

Art.2. În clădiri, iar în cazul în care temperatura măsurată depășește 37,3 grade Celsius, în urma a 
două măsurări consecutive, la interval de 10 minute, vor fi informați, de îndată, președintele biroului 
de circumscripție comunală și președinții birourilor secțiilor de votare. 

Art.3. La intrarea în sediile unităților în care își desfășoară activitatea biroul de circumscripție 
comunală și  birourile secțiilor de votare se va proceda în mod obligatoriu la dezinfectarea mâinilor 
de către toate persoanele cu dezinfectant care va fi pus la dispoziție de către Ministerul Sănătății, prin 
intermediul Prefectului și al Primarului. 
 
 



Art.4. Este obligatorie purtarea măștii în timpul realizării activităților care implică prezența a cel 
puțin două persoane în aceeași încăpere, cu păstrarea distanței minime de 1,5 metri între persoane, 
dar și în orice alte locuri publice, precum holuri, scări, grupuri sanitare, dar și în exterior, în aer liber, 
dată fiind aglomerarea ce se va crea cu ocazia procesului electoral. 

Art.5. Se va proceda, de către personalul ce asigură în mod curent curățenia spațiilor unităților 
respective, la aerisirea permanentă prin deschiderea de ferestre și a ușii de acces în încăpere, precum 
și la igienizarea spațiilor folosite în mod comun, prin dezinfectarea acestora la un interval regulat de 
15 minute. 

Art.6. Prin grija autorităților locale, se vor asigura în permanență la grupurile sanitare, săpun și 
dezinfectant de mâini, iar pe holuri, la punctele de acces, se va asigura dezintectant. 
     Art.7. Activitatea de relații cu publicul se va desfășura de regulă prin telefon, spre a se evita 
contactul direct între persoane, fiind aduse la cunoștința persoanelor interesate dreptul de a formula și 
depune cereri, plângeri, contestații prin intermediul mijloacelor de comunicare electronică: fax și e-
mail. 
     Art.8. Președintele și locțiitorul Biroului de Circumscripție Comunală nr.27 Cungrea vor 
monitoriza aducerea la îndeplinire a măsurilor dispuse prin prezenta hotărâre și vor efectua 
instructajul membrilor birourilor electorate din subordine cu privire la prevenirea răspândirii 
coronavirului SARS-COV-2. 
 

 

CUNGREA 
 Nr.1/09.08.2020 
 

 

          Președinte,                                                   Locțiitor,                             
               Andrei Constanța Cocuța                       Dobre Carmen Cristiana                 

 

 

 

Membrii: 

Nicolae Alexandru Marin  
  
Niță Marina   
 
Dumitrescu Mihaela 
 
Ciorobea Paula Carmen  
  
Mitrescu Diana Nicoleta 
 
Gherghina Marius Bogdan                   


